



KONGEFERDEN

HISTORISK FORSONING



Knut Hamsun bodde bare få år i huset som kongefamilien besøkte i går.

HAMARØY (Dagbladet): Kongeferden i Nord-Norge er blitt en historisk forsoningsreise. I Finnmark hedret kongen partisanene som kjempet på russisk side under krigen. Ved sitt besøk på Knut Hamsuns tufter på Hamarøy i Nordland i går, markerte kongeparet at dikterens tysklandssympatier i okkupasjonsåra er tilgitt.

Av **TERJE MYKLEVOLL** og **SVEN. G.J. GJERULDSSEN**

– Få steder føler vi at vi kjenner landskapsbildet så godt som her på Hamarøy. Ikke fordi vi har vært her før, men fordi vi likevel har levd i dette landskapet, vandret rundt i den vakre høyfjellsnaturen, gått på jakt eller vært med på fisketurer i tidligere morgener. Med Knut Hamsuns øyne har vi fått se noe av det dere opplever hver dag, sa kong Harald da han talte til Hamarøys befolkning.

God tid

4

stor påvirkning på hans forfatterskap. Den mektige handelsmannen hadde klare likhetstrekk med væreier Mack som mange husker fra «Benoni og Rosa». Han var enerådig, han hadde ei voldsom «badedyne», og han hadde vakre døtre. Knut Hamsun fikk forresten sparken etter at han forelsket seg i en av dem.

Endelig tilgitt

For folket på Hamarøy betyr kongebesøket at det offisielle Norge endelig har tilgitt Knut Hamsun for hans tysklandssympatier under krigen. De regner

13



101768

A

Kongeparet og prinsessen tok seg god tid da de i går ettermiddag besøkte Hamsuns barndomshjem i Hamsundet. I minimuseet som drives av Jenny Johnsen (92) og Harda Krog (95), kunne de betrakte bilder, bøker og gjenstander som har tilhørt Knut Hamsun.

Museet er blitt en av de viktigste turistattraksjonene i kommunen.

Rømte ofte

Knut Hamsun bodde bare få år i huset som kongefamilien besøkte i går. Han var bare ni år gammel da han mot sin vilje ble «lånt bort» til en religiøs onkel. Han trengte en dreng, og guttens fattige foreldre hadde ikke noe valg.

Slektingen som eide huset, betraktet lånet av lille Knut som husleie. Gutten rømte mange ganger, og det sies at onkelen lot ham få både pryl og skjenn etter at han hadde hentet Knut tilbake. Han ble et ensomt barn, og oppholdet hos den religiøse onkelen gjorde at han i sitt voksne liv hadde lite til overs for kristendommen.

Til Hamsuns gard

Etter besøket i det koselige hvitmaltet huset i Hamsund, fortsatte kong Harald, dronning Sonja og prinsesse Märtha Louise videre til nabobygda Oppeid der de ble ønsket velkommen på garden Skogheim av Tore Hamsun (80).

Sønnen til den kjente forfatteren ble født på denne garden som Knut Hamsun kjøpte etter at han hadde utgitt sine første romaner. «Hamsun-kapitlet» av kongeferden ble avsluttet på Tranøy handelssted, der Knut Hamsun i sin tid arbeidet hos handelsmannen Walsøe.

Fikk sparken

Det blir sagt at Hamsuns opplevelser på dette stedet har hatt

B

ham som sin egen, selv om han ble født i Lorn, og at han bodde sørpå da han døde.

Ara på Hamarøy preget i stor grad både privatpersonen og forfatteren Knut Hamsun. Gården Nørholm utenfor Grimstad kjøpte Hamsun for pengene han mottok sammen med nobelpriisen i litteratur.

Sendte tiggerbrev

Nå slår kongefamilien ring om minnet av Knut Hamsun. Det er imidlertid noe uklart hvilket forhold Hamsun selv hadde til monarkiet. Selv om han var nasjonalist til tusen, er det ingen ting som tyder på at han var spesielt glad i monarkiet.

Kanskje skyldes det at han ikke fikk svar da han som sultfattig 20-åring i 1880 skrev til kong Oscar II, og bad om en almisse.

En kammertjener skal ha lest opp «tiggerbrevet» fra Hamsun. Etter å ha sett den sirlige håndskriften og hørt de vakre formuleringene, skal kongen ha bemerket at den unge forfatterspiren var talentfull, men noen gave kunne det ikke bli snakk om.

Noen år seinere fikk Hamsun utgitt romanen «Sult».

Signerte grunnstein

DRAG (Dagbladet): Så var det damenes tur. Etter at kronprinsen hadde fått permisjon fra kongeferden for å begynne på befalsskolen, tok dronning Sonja i går med seg prinsesse Märtha Louise til en grunnsteinsnedleggelse på Drag i Kjøpssvik.

Prinsessen kom med fly til Evenes seint søndag kveld. Hun skal være med kongeskipet helt til avslutningen i Brønnøysund i morgen.



De kongelige forlater Hamsuns barndomshjem, etter et forsonende møte.

(Foto: Bjørn Langsem)



Prinsesse Märtha og dronning Sonja tok seg tid til å signere grunnsteinen til et samisk kultursenter.

(Foto: Bjørn Langsem)

Barnebidraget uteble i august

HAMARØY (Dagbladet): Kongebesøket har ført til at enslige mødre på Hamarøy i Nordland ikke har fått utbetalt barnebidraget for august. Lensmannen har hatt mer enn nok med å planlegge politioppgavene.

Ved lensmannskontoret i Hamarøy får Dagbladet bekreftet at bidragssakene er blitt liggende, og at de har fått mange sinte telefonhenvendelser.